ESTADO PA BAHIA

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
J JL Secretaria Municipal de Administração e Finanças

CoordenaçAo de LicitaçOes e Contratos Ox

CONTRATO DE PRESTAcAO DE SERVIOS NO. 088/2019

CONTRATO DE pREsTAçAo DE SERVIQOS, QUE ENTRE SI,
CELEBRAM 0 MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO/BA,
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SACJDE DE TEODORO
SAMPAIO E A EMPRESA RETEC TECNOLOGIA EM RESIDUOS
EIRELI.

Pelo presente Instrurnento de Contrato de prestação de serviço, de urn lado 0 MUNICIPLO DE TEODORO
SAMPAIO/BA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, ihscdto
no CNPJ sob o no 13.843.929/0001-24, situada a Rua Sergio Cardoso, 41 - Centro, na cidade de Teodoro
Sampaio - Estado da Bahia, neste ato .representada pelo seu Prefeito Municipal, Sr. José Alves da Cruz,
portador da Carteira de Identidade no 93.578.075 - SSP/BA e CPF n° 118.096.805-06, doravante denominada
CONTRATANTE e a Empresa RETEC TECNOLOGIA EM RESIDUOS EIRELI, Proponente Vencedora, corn
sede na Av. Tancredo Neves, 2.227, Ed. Salvador Prime, sala 707, CEP: 41.820-021, na cidade de Salvador -
Estado da Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 02.524.491/0001-03, representada neste ato por seu
representante legal, Sr. Silvio Roberto Sâ Leal, portador do RG n° 02.288.622-21, CPF no 309.581.135-72,
doravante designada CONTRATADA, estão justas e acertadas para celebrarern a presente contrato, referente
ao Pregão Presencial no 006/2019, devidarnente hornologado pelo Prefeito Municipal em 05/08/2019, dentro
das clàusulas e condiçoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 - 0 objeto da presente licitaçäo é a contrataçao de empresa credenciada, corn a finalidade de realizar coleta,
transporte, acondicionarnento, tratamento (por autoclavagem), descaracterizaçäo por moagern e destino final de
Residuos de serviço de saUde, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de SaUde, para o
exercicio de 2019, no municipio de Teodora Sampaio, Estado da Bahia, com as quantidades e especificaçoes
constantes no anexo I do Edital de Licitagão na modalidade Pregão Presencial n° 006/2019.

CLAUSULA SEGUNDA - FONTE DE RECURSOS

2.1 - As despesas do presente correrão por conta da seguinte dotação orçarnentâria:

ORGAO: 008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE: 009— FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PROJETO/ATIVIDADE: 2.041 - PRONTO SOCORRO DE ATENDIMENTO - PA

2.018 - MANUT. DAS AçOES DA ATENçAO BASICA (PAB
FIXO/PSF/ACS/PMAQJNASF/PSE/SAUDE BUCAL)

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FONTES DE RECURSOS: 02/14/42

CLAUSULATERCEIRA—VALOR DO CONTRATO E REGIME DE EXECUcAO

3.1 - 0 valor do presente contrato é de R$. 26.592,00 (VINTE E SEtS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E DOtS
REAlS), sendo o valor mensal de R$. 2.216,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAlS) e nele
encontrarn-se inclusos todos os custos na reatizaçäo dos serviços, dentre eles, os encargos sociais, irnpostos,
taxas, seguros, transportes, embalagens, licenças, despesas de frete, garantias e todas as demais despesas
necessârias para a realização do respectivo objeto.

CLAUSULA QUARTA - VIGENCIA E CONDIcOES DE ExECucAo DO CONTRATO
1/6

A

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Secretaria Municipal de AdministraçAo e Finanças

CoordenaçAo de LicitaçOes e Contratos

4.1 - A vigência do presente instrumento serâ de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura,
respeitadas as determinaçOes do art. 57 da Lei 8.666/93 corn suas alteraçOes.
4.2 - 0 contrato podera ser prorrogdb, mediante Ternio Aditivo, por iguais e sucessivos periodos, corn vistas a
obtençao de preços e condiçoes mais vantajosas para a Administraçao, limitado ao total de 60 (sessenta)
meses, conforme Art. 57, inc. II da Lei 8.666/93.
4.3 - A Contratante poderá solicitar a Contratada a correçäo dos preços ofertados, mediante pedido
fundamentado. Nestes casos o prazo para correção seth determinado pela Unidade responsâvel pelo seu
recebirnento.
4.4 - A eventual reprovaçao dos produtos, nâo irnplicara em alteraçäo dos dernais prazos contratuais, nem
eximirâ a Contratada da aplicaçao das multas contratuais a que está sujeita.
4.5 - Os prazos de execuçäo admitem prorrogacäo, a critério do setor requisitante, devendo ser justificado por
escrito e previamente autorizado pelo responsavel, desde que ocorra algum dos se9uintes motivos:

Alteraçäo das especificaçOes pela Administraçao Municipal;
Superveniência de fatdekcepcional e imprevisivel, estranho a vontade das partes, que altere

fundamentalmente as condiçOes de cumphmento do Edital e execução do Contrato;
lnterrupçäo da execuçao do Contrato ou diminuiçao na realizaçao dos serviços e no interesse da

Administração Municipal;
Aumento das quantidades inicialmente previstas no Contrato, nos lirnites permitidos pela Lei

8.666/93;
Impedimento de cumphmento do Edital e execuçäo do Contrato por fato ou ato de terceiros,

reconhecido pela Administraçao Municipal em documentos contemporaneos a sua ocorrência;
Q Omissao ou atraso de providencias a cargo da Administração Municipal, sem prejuizo das sançOes

legais aplicaveis aos responsâveis.
4.6 - Constatada a interrupçäo da realizaçäo dos serviços, por motivo de força maior, o prazo estipulado na
clâusula 4.1 deverá ser prorrogado pelo periodo razoavelmente necessârio a sua retomada.

CL.AUSULA QUINTA - OBRIGAcOES DO CONTRATANTE

5.1 - Efetuar o pagamento dos serviços nas condiçOes definidas na clausula terceira deste Contrato.
5.2— Fomecer a Contratada todos os elementos que possam ser indispensâveis a prestacâo dos serviços.
5.3 - Atestar a prestaçao dos serviços, no que tange a sua qualidade e pontualidade, observando as condiçOes
estabelecidas neste contrato,
5.4— Designar, previamente, servidor responsâvel pelo acompanhamento e fiscalização deste contrato.

CLAUSLJLA SEXTA - OBRlGAçOEs DA CONTRATADA

6.1 - A Contratada obhgar-se-â a fornecer informaçOes, sempre em regime de entendimento corn a fiscalizaçäo
da Prefeitura Municipal de Brumado, dispondo esta de amplos poderes para atuar no sentido do fiel cumprimento
do Contrato.
6.2 - Cabe a Contratada, perniitir e facilitar a fiscalização dos serviços, em qualquer dia e hora, devendo prestar
todos os informes e esclarecimentos solicitados.
6.3 - A Contratada e responsâvel, civil e penalmente, pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execuçäo do Contrato, não excluindo ou reduzindo esta
responsabilidade a fiscalizaçao.
6.4 - A Contratada seth responsâvel pela qualidade dos serviços que constituem o objeto deste Contrato,
inclusive com obediencia a tegislaço pertinente em vigor.
6.5 - A Contratada a prestar o objeto do Contrato conforme descrito no Edital e na proposta vencedora
integrante do processo licitatôrio, que passa a fazer parte integrante deste Contrato, independente de
transcdçao.
6.6 - A contratada deverâ manter durante toda a execugao do Contrato, em cornpatibilidade com as obrigaçOes
por ela assumidas, todas as condiçOes de habilitação e qualificação exigidas na licitaçäo.

/
2/6

A
ESTADO DA BAHIA

t Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Secretaria Municipal de Administraçao e Finanças

Coordenaçao de Licitaçöes e Contratos

6.7 - Caso a Contratada tencione efetuar Os services do objeto do presente instrurnento atraves de filial e/ou
subempreiteira, esta deverá apresentar, quando da entrega, a sua inschçao no CNPJ, a correspondente
alteraçäo do contrato social que a criou, a prova de sua inschçao no cadastro de contribuintes estadual e a prova
de sua regulandade perante a fazenda federal, estadual e municipal:
6.7.1 - 0 nao atendirnento do disposto no item 6.7 implicarâ no não pagamento da nota fiscal/fatura, ate que
seja apresentada essa docurnentacao:

CLAUSULA SETIMA - FlscALlzAçAo

7.1 - 0 acompanharnento e fiscalizaçao, para o fiel cumprimento e execuçao deste contrato, serâo feito por
servidor indicado pela Administraçao Municipal, a quern cabera a responsabilidade de fazer cumphr,
rigorosamente, os prazos, condiçOes e disposiçOes deste contrato, bern corno comunicar as autoridades
competentes qualquer eventualidade que gere a necessidade de medidas de ordern legal e/ou administrativa.
7.2 - Pica reservada a flscaliaçao a cornpetência para resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos
ou omissos neste contrato, nas normas e em tudo rnais que, de qualquer forma, se relaciona direta ou
indiretamente corn o objeto deste contrato, garantindo, entretanto, o contraditório e a ampla defesa.
7.3 - A atuação da Fiscalizaçâo em nada resthnge a responsabilidade (mica e integral exclusiva da Contratada,
no que concerne a execuçäo do Contrato e as irnplicaçoes proxirnas ou rernotas, perante o Contratante ou
terceiros, do rnesrno rnodo que a ocorréncia de eventuais irreguladdades na execução do contrato não implica
ern co-responsabilidade do Contratante.
7.4 - A Contratada deve permitir e oferecer condiçOes para a mais cornpleta flscalizaçao do Contratante,
fornecendo informaçoes e propiciando o acesso a fiscalizaçao dos produtos referentes ao objeto contratado,
bern como atendendo as observaçOes e exigências apresentadas pela fiscalizaçao.

CLAUSULA OITAVA - PAGAMENTO

8.1 - Os pagamentos serão mensais no rnontante do valor global, apresentado na proposta de preço da
licitaçao. Tal pagamento serâ efetuado mensalmente ate o 100  (decirno) dia do mês subsequente ao vencido,
contado a partir da ernissão da Nota Fiscal/Fatura que deverâ ser ernitida no Ultimo dia Util de cada rnês,
acompanhada da respectiva mediçâo dos serviços realizados, e atestada a conformidade dos serviços pelo setor
competente da Prefeitura Municipal de Teodoro Sarnpaio, de acordo corn as exigencias contratuais.
8.2 - A Nota Fiscal devera ser apresentada juntarnente corn a Manifesto de cargas ernitido pela contratante.
8.3 - A Prefeitura Municipal de Teodoro Sarnpaio poderá deduzir do pagamento irnportâncias que a qualquer
titulo Ihe forern devidos pela contratada, ern decorrência de inadirnplernento contratual ou outras de
responsabilidade da contratada.
8.4— 0 pagamento sornente serâ efetuado mediante:

Prova de reguladade corn a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, através de certidoes expedidas
pelos orgaos competentes, que estejam dentrq.do  prazo de validade expresso na prôpha certidao;

Prova de situaçao regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servico - FGTS, através da
apresentação do CRF - Certificado de Reguladdade do FGTS:

Prova de situaçäo regular perante o Instituto Nacional da Seguhdade Social - INSS, através da
apresentaçao da CND - Certidao Negativa de Débito.

A partir da 21  Nota Fiscal, a CONTRATADA deverá apresentar tambérn copia da Guia de
Recolhirnento da Previdência Social e da Guia de Recolhirnento do FGTS, no rnês de execuçâo do serviço ou no
irnediatarnente anterior, dos condutores dos veiculos, listados pela CONTRATADA na forma prevista no item 6.9
deste Contrato.
8.5 - 0 pagamento poderâ ser efetivado rnediante depôsito em conta corrente, em qualquer agencia da rede
bancária indicada pela Contratada.
8.6 - No caso de pagamento rnediante deposito bancâho a CNPJ ou CPF constante do respectivo processo e o
CNPJ ou CPF da conta bancária deverao ser coincidentes. Ressaltando-se, que nao serão efetuados créditos
ern contas:

a) de empresas associadas:
3/6

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio a Secretaria Municipal de AdministraçAo e Finanças
Coordenação de Liciiaçes e Contratos

de mathz para filial;
de filial para rnatriz;
de sôcio;
de representante; -

Q de procurador, sob qualquer condiçao.
8.7 - E vedada a antecipaçao de quaisquer pagamentos sem o cumprirnento das condiçOes estabelecidas neste
Contrato.
8.8 - Nenhurn pagarnento serâ efetuado a contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obgação
financeira que Ihe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplernento contratual.
8.9 - A contratada arcará corn todos os custos referentes a mao-de-obra direta e/ou indireta, acrescidos de todos
Os encargos sociais e obhgaçoes de ordem trabalhista, recursos matedais, transporte, seguros de qualquer
natureza, perdas eventuais, despesas administrativas, tributos e demais encargos necessádos a prestaçao dos
serviços objeto deste edital.
8.10 - 0 preço contratado podera ser reajustado desde que decorddo 01 (urn) ano, a contar da data de
apresentacão da proposta na licitaçao, de acordo corn a Lei no 10.192/2001.
8.11 - 0 reajuste do preço contratado, após o prazo estipulado na cláusula supra, tevarâ ern consideraçao a
variaçao do IPCA/FGV, ou de outro indice que vier a substitul-lo.

CLAUSULA NONA - PENALIDADES

9.1 - A empresa adjudicatâria deverâ observar dgorosarnente as condiçOes estabelecidas para a realizaçao do
objeto contratado, sujeitando-se as penalidades constantes no art. 70  da Lei n° 10.520/02 e nos arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93 e suas alteraçOes.
9.2 - A Ernpresa que deixar de curnprir as obrigaçoes estabelecidas por este Contrato, poderao ser aplicadas as
seguintes penalidades:

Adverténcia;
Multa de 10% (dez por cento) pelo descurnpdmento do Contrato;
Suspensäo para contratar corn a Adrninistraçáo;
Declaraçao de inidoneidade para contratar corn a Adrninistração PUblica Municipal.

9.3 - Antes da aplicacao de qualquer das penalidades, a Contratada será advertida, devendo apresentar defesa
em 05 (cinco) dias üteis.
9.4 - A Contratada, durante a execuçao do Contrato, somente poderá receber 03 (trés) adverténcias, quando,
então, serâ declarado o descurnprirnento do Contrato, corn a aplicaçao das penalidades cabiveis. A
Administraçao, porém, poderá considerar rescindido o contrato rnesrno que so tenha oconido uma advertência.
9.5 - As advertências, quando seguidas de justificativa aceita pela Adniinistraçäo, não serao cornputadas para o
firn previsto no item 9.4.
9.6 - As adverténcias, quando não seguidas de justificativa aceita pela Adrninistraçâo, darao ensejo a aplicaçao
das penalidades das letras "b" a "e" do item 9.2.
9.7 - As multas previstas nas letras 'b' e 'C poderao ser aplicadas ern conjunto e acurnuladas corn urna das
penalidades previstas nas letras "C e "e' todas do item 9.2.
9.8 - A multa rnoratOda serâ calculada do rnornento ern que ocorreu o fato gerador e não da advertência,
estando lirnitada a 10% (dez por cento), quando deverá ser rescindido o Contrato e aplicada, tarnbern, a multa
corninatOria de 10% (dez por cento). Poderâ a Adrninistraçao, entretanto, antes de atingido 0 lirnite descrito
anteriormerite, rescindir o Contrato em razão do atraso.
9.9 - A administração poderà considerar outros fatos, que näo o simples atraso na execuçao do serviço, para
entender rescindido o Contrato.
9.10 —As multas serão calculadas pelo total do Contrato.
9.11 - Se o descurnprimento do Contrato gerar consequências graves pan a Adrninistraçao, poderâ esta, alem
de rescindir o Contrato, aplicar urna das penalidades previstas na letra "C ou "e" do item 9.2.
9.12 - Se os danos puderern atingir a Administraçäo Póblica Municipal corno urn todo, serâ aplicada pena de
Declaração de Inidoneidade.
9.13— A dosagern da pena e a dimensão do dano, serão identificadas pela Prefeitura.

4/6

/

ESTADO DA BAI1IA

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio a Secretaria Municipal de Administraçao c Finanças
CoordenaçAo de LicitiØes e Contratos

9.14 - Quando declarada a Inidoneidade Contratada, a SMS subrneterâ sua decisao ao Procurador Geral do

Municipio, a firn de que, se confirmada, tenha efeito perante a Administraçao PUblica Municipal.
9.15 - Nao confirmada a Declaraçao de Inidoneidade, será esta considerada como suspensao para contratar

corn a Administraçao pelo prazo rnáximo de 02 (dois) anos.
9.16— Poderao ser declarados inidoneos ou receberem a pena de suspensao as empresas ou profissionais que,

em razäo dos contratos regidos pela Lei n° 8.666/93:

Tenharn sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no

recolhimento de quaisquer tributos.
Tenham praticado atos ilicitos visando frustrar os objetivos de licitaçao.
Demonstrarem nâo possuir idoneidade para contratar com a Administraçao em virtude da prâtica e de

atos ilIcitos.

CLAUSULA DECIMA - ALTERAçOES CONTRATUAIS

10.10 contrato podera ser alterado, de acordo com o disposto no artigo 65 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - RESCISAO

11.1 - A rescisão do contrato poderâ ser determinada por ato unilateral e escrito da Administraçao Municipal, nos

casos previstos no artigo 78 da Lei 8.666/93, dentre eles:

Nao cumprirnento pela Contratada de clausulas deste contrato, especificaçoes, ou prazos ou o seu

cumprimento irregular;
Descumpdrnento deste contrato, levando a Administraçâo a comprovar a irnpossibilidade do serviço

no prazo determinado;
Atraso injustificado no inicio de prestaçào dos serviços;

ci) Paralisaçao do serviço, sern causa justa e prévia comunicaçao a Administraçao, por prazo superior a

3 (trés) dias;
e) Desatendirnento das determinaçOes regulares da autoridade designada pela Adrninistraçao para a

fiscalizaçao da execuçao do Contrato, assim corno a de seus supehores;

I) Cornetirnento reiterado de faltas na sua execução;
Decretaçao de falência da Contratada;
Dissoluçao da sociedade;
Alteraçäo social ou modificaçao da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que prejudique a

execuçäo do Contrato;
RazOes de interesse pUblico, de alta relevancia e amplo conhecimento, justificadas e deterrninadas

pelo Prefeito Municipal;
Ocorréncia de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execuçäo do

Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA— DlsPoslcOEs GERMS

12.1 Para os casos omissos serà aplicada a legislaçao que couber, obedecida as disposicOes previstas na Lei

n.° 8.666/93 e suas alteraçOes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORD

13.1 Fica eleito o foro da Comarca de Terra Nova/BA, para dirirnir qualquer litigio oriundo do presente contrato,

que näo puderem ser administrativarnente solucionados, renunciando a qualquer outro por rnais privilegiado

que seja, ate mesmo se houver rnudanças de domicilio de qualquer das partes.

E, por estarern justos e acordados, hi o presente instrumento particular de CONTRATO ADMINISTRATIVO de

5/6

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Secretaria Municipal de AdministraçAo e Finanças

A

Coordenaçao de LicitaçOes c Contratos

fornecimento, confeccionados em 03 (trés) vias de igual teor para o mesmo fim, que val subscrito pela
CONTRATANTE que, pela CONTRATADA e por duas testemunhas presencials devidamente qualificadas, pam

que este instrumento produza todos Os efeitos legais.

Teodoro Sampalo BAV.Q7 tie agosto de 2019.

Crux

CONTR.ATANTE

TESTEMUNHAS:

1.

CPF/MF: 3$15-IS

RG: j.,1212e cot -!4 &1Th

I

$0

to

Ale